РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-1978/2019

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

14 октября 2019 г.                                                                                       г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

С.О.А. – начальник отдела контроля органов власти;

Члены Комиссии:

Б.Ю.С. – заместитель начальника отдела контроля органов
власти;

Д.А.Н. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов
власти;

Ш.С.О. – ведущий специалист эксперт отдела контроля органов
власти;

в присутствии представителя Заявителя – Коммерческий банк
«Росэнергобанк» в лице конкурсного управляющего ГК «Агентство по
страхованию вкладов» Ш.В.В. (далее – Заявитель), в присутствии
представителя Организатора торгов – ООО «Тандем Проект» Б.А.И.
(далее – Организатор торгов), рассмотрев жалобу Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
аукциона в электронной форме по реализации имущества должника
(извещение № 4171576 опубликовано на сайте
www.bankrot.fedresurs.ru).

УСТАНОВИЛА:

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
аукциона в электронной форме по реализации имущества должника
(извещение № 4171576 опубликовано на сайте
www.bankrot.fedresurs.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 14.10.2019 года в 11:30 часов по
адресу:              г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель считает, что Организатором торгов нарушен порядок
проведения торгов и порядок публикации информации о торгах, в
связи с чем, просит признать незаконными действия Организатора
торгов и выдать предписание об устранении нарушений порядка
проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу № 023/10/18.1-1978/2019, изучив представленные
материалы, выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» установила следующее.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006              № 135-ФЗ «О защите конкуренции» действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с
нарушением установленного нормативными правовыми актами
порядка размещения информации о проведении торгов, порядка
подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем),
права или законные интересы которого могут быть ущемлены или
нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие)
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом
или индивидуальным предпринимателем, права или законные
интересы которых, по их мнению, нарушены в результате
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо

предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства.

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 25.08.2017 по
делу               № А32-26535/2017 56/106-Б ООО «ВВП» (ИНН: 2310180854,
ОГРН: 1142310008280) признано несостоятельным (банкротом), в
отношении должника открыта процедура конкурсного производства
по упрощенной процедуре банкротства ликвидируемого должника,
конкурсным управляющим должника утвержден Г.С.Е., член
Ассоциации СРО «ЦААУ».

Организатор торов опубликовал на сайте ЕФРСБ сообщение №
4171576                от 16.09.2019 о проведении открытых торгов в форме
аукциона, проводимого в электронной форме открытого по составу
участников с открытой формой представления предложений о цене
имущество адрес: 350033, г. Краснодар, ул. Дмитриевская дамба, д.
8, Лот № 1 Залог КБ «РЭБ» (АО) - Берегоукрепление части озера
Карасун, площадью 458,1 кв.м., кадастровый номер <...>
:43:0304061:1100.

Согласно агентского договора от 10.09.2019 в качестве организатора
торгов по продаже имущества ООО «ВВП» выступает ООО «Тандем
Проект».

Определением Арбитражного суда Краснодарского края от
25.08.2017 по делу № А32-26535/2017 56/106-Б требования КБ «РЭБ»
(АО) в размере 267 453 427,03 руб., из которых: 262 841 897,78 руб.
задолженности, отдельно 4 611 529,25 руб. финансовых санкций
включены в третью очередь реестра требований кредиторов ООО
«ВВП». Требования в размере 20 767 500 руб. признаны требованиями,
обеспеченными залогом имущества должника (берегоукрепление
части озера Карасун, площадью 458,1 кв.м., кадастровый номер <...>
:43:0304061:1100).

Согласно части 4 статьи 138  Федерального закона от 26.10.2002 №
127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о
банкротстве) в случае разногласий между конкурсным кредитором
по обязательству, обеспеченному залогом имущества должника, и
конкурсным управляющим, а также между конкурсными
кредиторами по обязательствам, обеспеченным залогом одного и
того же имущества должника, в вопросах о порядке и об условиях
проведения торгов по реализации предмета залога каждый из них
вправе обратиться с заявлением о разрешении таких разногласий в

арбитражный суд, рассматривающий дело о банкротстве, по
результатам рассмотрения которого арбитражный суд выносит
определение об утверждении порядка и условий проведения торгов
по реализации предмета залога, которое может быть обжаловано.

Рассмотрение разногласий в деле о банкротстве в части
определения порядка реализации предмета залога и его начальной
стоимости, осуществляется в порядке, предусмотренном частью 1
статьи 60 Закона о банкротстве заявления и ходатайства
арбитражного управляющего, в том числе о разногласиях, возникших
между ним и кредиторами, а в случаях, предусмотренных настоящим
Федеральным законом, между ним и должником, жалобы кредиторов
на нарушение их прав и законных интересов рассматриваются в
заседании арбитражного суда не позднее чем через один месяц с
даты получения указанных заявлений, ходатайств и жалоб, если иное
не установлено настоящим Федеральным законом.

Согласно части 1 статьи 139 Закона о банкротстве в течение десяти
рабочих дней с даты включения в Единый федеральный реестр
сведений о банкротстве сведений о результатах инвентаризации
имущества должника конкурсный кредитор или уполномоченный
орган, если размер требования конкурсного кредитора или размер
требования уполномоченного органа превышает два процента
общей суммы требований конкурсных кредиторов и уполномоченных
органов, включенных в реестр требований кредиторов, вправе
направить конкурсному управляющему требование о привлечении
оценщика с указанием состава имущества должника, в отношении
которого требуется проведение оценки.

В пункте 8 статьи 110 Закона о банкротстве установлено, что в
качестве организатора торгов выступает внешний управляющий или
привлекаемая для этих целей специализированная организация,
оплата услуг которой осуществляется за счет предприятия
должника. Указанная организация не должна являться
заинтересованным лицом в отношении должника, кредиторов,
внешнего управляющего.

Вместе с тем, при решении вопроса об утверждении положения о
порядке, сроках и условиях продажи имущества должника,
являющегося предметом залога, привлечение организатора торгов,
указанного в судебном акте (Определение арбитражного суда
Краснодарского края от 22.08.2019г.), не противоречит требованиям
действующего законодательства, и не может повлиять на порядок

проведения торгов.

Так, положения абзаца 9 пункта 1 статьи 20.3 Закона банкротстве не
содержат требований об обязательной аккредитации привлекаемых
арбитражным управляющим лиц исключительно той
саморегулируемой организацией, членом которой является
конкурсный управляющий должника.

Согласно части 10 статьи 110 Закона о банкротстве в сообщении о
продаже предприятия должны содержаться: сведения о
предприятии, его составе, характеристиках, описание предприятия,
порядок ознакомления с предприятием; сведения о форме
проведения торгов и форме представления предложений о цене
предприятия; требования к участникам торгов в случае, если
проводятся закрытые торги; условия конкурса в случае проведения
торгов в форме конкурса; порядок, место, срок и время
представления заявок на участие в торгах и предложений о цене
предприятия (даты и время начала и окончания представления
указанных заявок и предложений. В случае проведения торгов по
продаже предприятия с использованием открытой формы
представления предложений о цене предприятия время окончания
представления предложений не указывается); порядок оформления
участия в торгах, перечень представляемых участниками торгов
документов и требования к их оформлению; размер задатка, сроки и
порядок внесения задатка, реквизиты счетов, на которые вносится
задаток; начальная цена продажи предприятия; величина повышения
начальной цены продажи предприятия ("шаг аукциона") в случае
использования открытой формы подачи предложений о цене
предприятия; порядок и критерии выявления победителя торгов;
дата, время и место подведения результатов торгов; порядок и срок
заключения договора купли-продажи предприятия; сроки платежей,
реквизиты счетов, на которые вносятся платежи; сведения об
организаторе торгов, его почтовый адрес, адрес электронной почты,
номер контактного телефона.

При подготовке к проведению торгов по продаже предприятия
организатор торгов осуществляет прием заявок на участие в торгах и
предложений участников торгов о цене предприятия, а также
заключает договоры о задатке.

Проект договора купли-продажи предприятия и подписанный
электронной подписью организатора торгов договор о задатке
подлежат размещению на электронной площадке и включению в

Единый федеральный реестр сведений о банкротстве без
опубликования в официальном издании.

В опубликованном сообщении о проведении торгов содержится вся
информация о порядке проведении торгов, порядка подачи заявок на
участие в торгах в соответствии с требованиями статьи 110
Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)»

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов,

РЕШИЛА:

Признать жалобу Коммерческий банк «Росэнергобанк» в лице
конкурсного управляющего ГК «Агентство по страхованию вкладов»
на действия ООО «Тандем Проект» при организации и проведении
аукциона в электронной форме по реализации имущества должника
(извещение № 4171576 опубликовано на сайте
www.bankrot.fedresurs.ru) необоснованной.

Заместитель председателя Комиссии:                                         О.А. С.

Члены Комиссии:                                                                         Ю.С. Б.

          А.Н. Д.

                                                                                              С.О. Ш.

Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный
суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.